







# Die Zukunft der Welt Was wir ändern müssen, wenn wir bleiben wollen



# Prof. Dr. Ernst-Ulrich von Weizsäcker

Vortrag mit anschließender Diskussion und Get-together

Termin: Freitag, 24. März 2023, um 1800 Uhr

Ort: Hörsaal A0 01/02 der Hochschule Landshut

(Am Lurzenhof 1, 84036 Landshut)

## Begrüßung und Einführung:

- Prof. Dr. Fritz Pörnbacher, Präsident der Hochschule Landshut
- Prof. Dr. Georg Ohmayer, Regionalgruppe LA der GWÖ

#### Wer ist Prof. Dr. Ernst Ulrich von Weizsäcker?

Er zählt zu den Pionieren nachhaltigen Wirtschaftens. Seit Jahrzehnten leistet er diesbezüglich hervorragende Überzeugungsarbeit in Politik, Wirtschaft und Gesellschaft. Schon lange vor der aktuellen Diskussion um den Klimawandel hat er in seinem Bericht an den "Club of Rome" einer zukunftsfähigen und ressourcenschonenden Wirtschaft entwickelt.



Die heutige Welt braucht eine neue Aufklärung. Viele Denkmuster stammen noch aus einer Zeit, als die Welt leer, die Menschheit klein und die Natur unermesslich war. Der Biologe, Umweltpolitiker und Bestsellerautor gehört zu den einflussreichsten Denkern der Welt. Seit 2012 ist er Co-Präsident des Club of Rome.

Die Liste seiner Auszeichnungen und Titel beeindruckt: Großes Bundesverdienstkreuz, Deutscher Umweltpreis, Theodor-Heuss-Preis, drei Ehrendoktorate, Vorsitzender des Bundestags-Umweltausschusses, Leiter der kalifornischen Umwelthochschule.

# Zur Gemeinwohl-Ökonomie (GWÖ)

Die GWÖ ist ein alternatives Wirtschaftsmodell, in dem das "Gute Leben für alle" oberstes Ziel ist. Kern des Modells ist, dass Unternehmen, die sowohl nachhaltig wie auch sozial wirtschaften und dies in einer Gemeinwohl-Bilanz belegen, durch rechtliche Anreize im Vorteil, statt wie heute im Nachteil sind. Unser jetziges Wirtschaftssystem steht auf dem Kopf, denn Geld ist zum Selbst-Zweck geworden, anstatt Hilfsmittel zur Realisierung des Gemeinwohls zu sein, so wie es unsere Bayrische Verfassung und unser Grundgesetz vorgeben.

## **Projekt Impact for Future (IFF)**

Die Veranstaltung wird unterstützt durch IFF, ein interdisziplinäres und hochschulübergreifendes Projekt, bei dem Studierende und Lehrende aus allen Fachrichtungen zusammenkommen, um Wirkungsorientierung und Nachhaltigkeit in der Hochschullehre zu verankern.

## Teilnahmebedingungen / Anmeldung

Die Teilnahme ist kostenfrei, eine Anmeldung aber aus organisatorischen Gründen erforderlich. Die Teilnehmerzahl in Präsenz ist begrenzt. Die Anmeldung erfolgt online unter: